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Miedź jest metalem ciężkim, który odgrywa bardzo ważną rolę dla środowiska  

i organizmów żywych [1-2]. Ze względu na istotne znaczenie miedzi poszukuje się układów 

służących do jej detekcji. Wśród nich coraz częściej pojawiają się układy na bazie papieru, 

które są małe, lekkie i tanie w produkcji [3-6]. Ciecz w papierze transportowana jest za 

pomocą sił kapilarnych, dzięki czemu nie trzeba stosować zewnętrznych urządzeń 

zapewniających przepływ. Układy wytworzone na bazie papieru są jednorazowe, ale papier 

jest materiałem biodegradowalnym, a więc ryzyko zanieczyszczenia środowiska jest 

niewielkie [7]. 

 Celem pracy była konstrukcja układu na bazie papieru do potencjometrycznego 

oznaczania jonów miedzi(II). Zaproponowany system składa się z elektrody jonoselektywnej 

z membraną typu PIM (Polymer Inclusion Membrane) oraz chlorosrebrowej elektrody 

odniesienia. W ramach badań dokonano charakterystyki elektrody referencyjnej. Określono 

wpływ różnych czynników na stabilność potencjału tej elektrody takich jak obecność różnego 

rodzaju jonów, naświetlanie elektrod promieniowaniem UV oraz zmiana pH. Sprawdzono 

także możliwość przechowywania tych elektrod. Głównym celem drugiej części badań było 

wytworzenie elektrody jonoselektywnej w strukturze papieru i opracowanie membrany 

jonoselektywnej. Eksperymentalnie dobrano ilość ekstrahenta i polimeru w membranie. 

W celu zoptymalizowania sposobu zakwaszania środowiska membrany testowano różne 

kwasy, o różnych stężeniach i kilka sposobów ich nanoszenia na elektrodę, między innymi 

pipetowanie i moczenie w roztworze kwasu. Po zoptymalizowaniu odpowiedniej metody 

wyznaczono granicę detekcji (LOD), która wyniosła 1,5·10-5 mol/L oraz granicę 

oznaczalności (LOQ) równą 8,7·10-5 mol/L.  Następnie przeprowadzono analizę wpływu 

interferentów na czułość i selektywność układu oraz zanalizowano kilka próbek 

syntetycznych.  

Zaproponowany układ stanowi łatwo dostępne i proste w obsłudze narzędzie do 

szybkiej i precyzyjnej detekcji jonów miedzi(II). W przyszłości mogłoby ono zostać 

wykorzystane do wykrywania tych jonów na przykład w próbkach ścieków. W planach jest 

także stworzenie aplikacji na smartfon, pozwalającej dokonywać pomiarów bezpośrednio na 

miejscu poboru próbki bez użycia specjalistycznego sprzętu. 
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